SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 3a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE  DE 2012

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e doze, às quatorze horas, no auditório do 1
Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da Universidade Federal de 2
Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do 3
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof. 4
Nazareno José de Campos – Diretor; Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard – Vice-Diretora; 5
Prof. Gustavo Andres Caponi – Chefe do Departamento de Filosofia; Prof. Juan Altamirano 6
Flores – Chefe do Departamento de Geociências; Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – 7
Subchefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política; Profa. Alícia Norma Gonzalez de 8
Castells – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia; Prof. Alessandro 9
Pinzani – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Profa. Ruth Emilia 10
Nogueira – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia; Prof. Ricardo Gaspar 11
Müller - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política; Sra. Mirian 12
Ghizoni Pereira Silva – Representante dos Técnicos Administrativos do CFH; Prof. Tiago Bahia 13
Losso – Coordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais; Prof. Jeremy Paul Jean Loup 14
Deturche – Subcoordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais; Prof. Alberto Oscar 15
Cupani – Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia; Profa. Patrícia Hadler Rodrigues - 16
Subcoordenadora do Curso de Graduação em Geografia; Prof. Paulo Pinheiro Machado – 17
Coordenador do Curso de Graduação em História; Prof. Norberto Olmiro Horn Filho – 18
Coordenador do Curso de Graduação em Oceanografia; Profa. Joselma Tavares Frutuoso – 19
Subcoordenadora do Curso de Graduação em Psicologia; Prof. Fernando Jacques Althoff – 20
Coordenador do Curso de Graduação em Geologia e Profa. Vânia Zikan Cardoso – 21
Coordenadora dos Cursos de Graduação de Antropologia e Museologia. As conselheiras Profa. 22
Maria Aparecida Crepaldi e Profa. Magda do Canto Zurba justificaram suas ausências por e-23
mail. O diretor agradeceu a presença de todos, solicitou e obteve a aprovação para a inclusão de 24
alguns processos na pauta e deu abertura à reunião. 1. Aprovação das Atas da Reunião 25
Ordinária n. 002/2012 e Reuniões Extraordinárias 002/2012 e 003/2012. Após colocadas em 26
votação, as referidas atas foram aprovada por unanimidade. Em seguida, o diretor iniciou a 27
apreciação dos processos listados na pauta. 2. Processos. 2.1. Processo n. 23080.006906/2012-28
32. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 29
Associado II, da Professora Ligia Helena Hahn Luchmann. Aprovada a homologação do parecer 30
da Comissão. 2.2. Processo n. 23080.010276/2012-09. Assunto: Progressão funcional horizontal 31
da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora Andrea Vieira 32
Zanella. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 2.3. Processo n. 33
23080.016291/2012-52. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor 34
Associado III para Professor Associado IV, da Professora Ana Lucia Vulfe Notzold. Aprovada a 35
homologação do parecer da Comissão. 2.4. Processo n. 23080.015898/2012-15. Assunto: 36
Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado 37
IV, da Professora Nicia Luiza Duarte da Silveira. Aprovada a homologação do parecer da 38
Comissão. 2.5. Processo n. 23080.006329/2012-89. Assunto: Progressão funcional horizontal da 39
Classe de Professor Associado II para Professor Associado III, do Professor Alberto Groisman. 40
Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 2.6. Processo n. 23080.018196/2010-21. 41
Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 42
Associado II, do Professor Henrique Luiz Pereira Oliveira. O processo deve retornar à Comissão 43
para esclarecimentos referentes aos semestres contabilizados para a progressão funcional, em 44
decorrência da pequena diferença na pontuação obtida nas duas avaliações realizadas. 2.7. 45

2

Processo n. 23080.006429/2012-13. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Relatório 46
Final – Pós-Doutoramento do Prof. Rafael Raffaelli. Conselheiro Relator: Prof. Alessandro 47
Pinzani. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à aprovação do relatório 48
final de estágio de pós-doutorado acontecido junto ao Programa de Pós-Graduação em Teatro da 49
UDESC, do Professor Rafael Raffaelli, do Departamento de Psicologia. 2.8. Processo n. 50
23080.008391/2012-13. Origem: Departamento de História. Assunto: Afastamento para pós-51
doutorado do Prof. João Klug. Conselheiro Relator: Prof. Ricardo Gaspar Müller. Aprovado o 52
parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à solicitação de afastamento para estágio de 53
Pós-Doutorado junto à Freie Universität - Berlin, na Alemanha, do Professor João Klug, do 54
Departamento de História, pelo período de 01/11/2012 a 31/10/2013, observando que o 55
requerente aguarda a decisão final da CAPES ao seu pedido de apoio. 2.9. Processo n. 56
23080.020821/2012-67. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Solicitação de 57
concessão de título de Professor Emérito para Prof. Luiz Fernando Scheibe. Conselheiro Relator: 58
Prof. Alberto Cupani. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à concessão 59
de título de Professor Emérito ao Prof. Luiz Fernando Scheibe. 2.10 Processo n. 60
23080.022371/2012-47. Requerente: Antônio Silva Júnior. Assunto: Recurso referente ao 61
indeferimento de inclusão de disciplina em ajuste excepcional. Conselheira Relatora: Profa. 62
Patrícia Hadler Rodrigues. Aprovado o parecer da conselheira relatora, a qual é favorável ao 63
indeferimento de inclusão de disciplina em ajuste excepcional, do acadêmico Antônio Silva 64
Júnior, do Curso de Graduação em Ciências Sociais. 3. Portarias. 3.1. Aprovada a Portaria n. 65
40/CFH/2012 que designa os Professores Titulares Rogério Ferreira Guerra (Departamento de 66
Psicologia), Esther Jean Langdon (Departamento de Antropologia) e Maria Bernardete Ramos 67
Flores (Departamento de História) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 68
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 69
Classe de Professor Associado II para Professor Associado III, da Professora Maria Aparecida 70
Crepaldi, do Departamento de Psicologia. 3.2. Aprovada a Portaria n. 41/CFH/2012 que designa 71
os Professores Titulares Rogério Ferreira Guerra (Departamento de Psicologia), Joana Maria 72
Pedro (Departamento de História), Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia) para, sob 73
a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 74
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor 75
Associado IV, da Professora Nicia Luiza Duarte da Silveira, do Departamento de Psicologia. 3.3. 76
Aprovada a Portaria n. 42/CFH/2012 que designa os Professores Titulares Joana Maria Pedro 77
(Departamento de História), Sílvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia) e Ilse Scherer-78
Warren (Departamento de Sociologia e Ciência Política), para sob a presidência da primeira, 79
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão 80
funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da 81
Professora Ana Lúcia Vulfe Notzold, do Departamento de História. 3.4. Aprovada a Portaria n. 82
048/CFH/2012 que designa os Professores Titulares Rafael Raffaelli (Departamento de 83
Psicologia), Alberto Oscar Cupani (Departamento de Filosofia) e Maria Bernardete Ramos 84
Flores (Departamento de História) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 85
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 86
Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora Dulce Helena 87
Penna Soares, do Departamento de Psicologia. 3.5. Aprovada a Portaria n. 049/CFH/2012 que 88
designa os Professores Titulares Ary Cesar Minella  (Departamento de Sociologia e Ciência 89
Política), Alberto Oscar Cupani (Departamento de Filosofia) e Rafael Raffaelli (Departamento 90
de Psicologia) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a 91
finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional vertical da Classe de Professor 92
Adjunto IV para Professor Associado I, da Professora Maria Soledad Etcheverry Orchard, do 93
Departamento de Sociologia e Ciência Política. 3.6. Aprovada a Portaria n. 050/CFH/2012 que 94

3

designa os Professores Titulares João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências), 95
Rogério Ferreira Guerra (Departamento de Psicologia), Ilse Scherer-Warren (Departamento de 96
Sociologia e Ciência Política) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 97
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 98
Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, do Professor Carlos José 99
Espíndola, do Departamento de Geociências. 3.7. Aprovada a Portaria n. 051/CFH/2012 que 100
designar os Professores Rogério Ferreira Guerra (Departamento de Psicologia), Selvino José 101
Assmann (Departamento de Filosofia) e Esther Jean Langdon (Departamento de Antropologia), 102
para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de 103
proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III 104
para Professor Associado IV, da Professora Maria Juracy Filgueiras Toneli, do Departamento de 105
Psicologia. 3.8. Aprovada a Portaria n. 052/CFH/2012 que designa os Professores Selvino José 106
Assmann (Departamento de Filosofia), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e 107
Ciência Política) e João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências), para sob a 108
presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 109
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor 110
Associado III, do Professor Marcos José Müller Granzotto, do Departamento de Filosofia. 3.9 111
Aprovada a Portaria n. 053//CFH/2012 que designa os Professores João Carlos Rocha Gre 112
(Departamento de Geociências), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência 113
Política) e Silvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia), para sob a presidência do 114
primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de 115
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado 116
III, da Professora Ruth Emilia Nogueira, do Departamento de Geociências. 3.10 Aprovada a 117
Portaria n. 054//CFH/2012 que designa os Professores Selvino José Assmann (Departamento de 118
Filosofia), Silvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia), e Ilse Scherer-Warren 119
(Departamento de Sociologia e Ciência Política), para sob a presidência do primeiro, constituir 120
Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional 121
horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor 122
Marco Antonio Franciotti, do Departamento de Filosofia. 3.11 Aprovada a Portaria n. 123
055//CFH/2012 que designa os Professores Titulares Rafael Raffaelli (Departamento de 124
Psicologia), Maria Bernadete Ramos Flores (Departamento de História) e Alberto Oscar Cupani 125
(Departamento de Filosofia) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 126
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional vertical da 127
Classe de Professor Adjunto IV para Professor Associado I, do Professor Silvio Serafim da Luz 128
Filho, do Departamento de Psicologia. 3.12 Aprovada a Portaria n. 056/CFH/2012 que substitui, 129
por motivo de aposentadoria, junto à comissão designada pela Portaria n. 057/CFH/2010, o nome 130
do Professor Paulo Henrique Freire Vieira pelo Professor Ary Cesar Minella (Departamento de 131
Sociologia e Ciência Política), referente à progressão funcional horizontal da Classe de Professor 132
Associado I para Professor Associado II, do Professor Henrique Luiz Pereira Oliveira, do 133
Departamento de História. 3.14. Aprovada a Portaria n. 064//CFH/2012 que designa os 134
Professores Titulares Esther Jean Langdon (Departamento de Antropologia), Alberto Oscar 135
Cupani (Departamento de Filosofia) e Rafael Raffaelli (Departamento de Psicologia) para sob a 136
presidência da primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 137
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 138
Associado II, da Professora Maria Regina Azevedo Lisboa, do Departamento de Antropologia. 139
3.15. Aprovada a Portaria n. 065//CFH/2012 que designa os Professores Titulares Ary César 140
Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política), João Carlos Rocha Gre (Departamento 141
de Geociências) e Rafael Raffaelli (Departamento de Psicologia) para sob a presidência do 142
primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de 143

4

progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado 144
III, do Professor Ricardo Gaspar Müller, do Departamento de Sociologia e Ciência Política. 4. 145

Outros assuntos: 4.1. Ofício n.11/2012/PPGP, solicitando espaço físico para a realização do 146
17º Encontro Nacional da Associação Brasileira de Psicologia Social – ABRAPSO, a ser 147
realizado no período de 3 a 6/10/2013. O diretor informou o recebimento de ofício solicitando 148
a reserva do espaço físico do CFH no período de 4 a 6/10/2013, com o cancelamento de aulas no 149
dia 4/10/2013 (sexta-feira), para a realização de evento da ABRAPSO. Em decorrência da 150
abrangência e importância do evento, o Conselho aprovou a liberação do espaço físico para o 151
evento, com o cancelamento de aulas no dia 4/10/2012. 5. Informes: 5.1 Solicitação de espaço 152
físico para alojamento: O diretor informou o recebimento de solicitação para a utilização do 153
espaço das salas de aula do CFH como alojamento para participantes de evento a ser realizado na 154
UFSC. Considerando deliberações em outras reuniões do Conselho da Unidade, a Direção 155
manifestou-se contrária à solicitação. 5.2 Estacionamento no CFH: O diretor informou que 156
recebeu uma solicitação da Direção do CED para o fechamento dos estacionamentos de ambos 157
os Centros de forma integrada. Profa. Ruth comentou que este é um dos pontos de pauta do 158
Plano Diretor, sendo estudadas diferentes estratégias para melhorar essa problemática a nível 159
institucional. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta minutos, deu-se por 160
encerrada a reunião ordinária, da qual eu, Elaine Thais da Silva Lima, secretária executiva, lavrei 161
a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela direção do CFH. 162
Florianópolis, vinte e oito de maio de dois mil e doze.  163

Prof. Nazareno José de Campos.................................................................................................... 164

Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard…………………………………………………… 165

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima......................................................................... 166